ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA nr. 298
din 30 septembrie 2015
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru proiectul
»Modernizarea si monitorizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in judetul Arad”

Consiliul Local al Municipiului Arad,

Avand n vedere:
- iniiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatd in expunerea de motive inregistratd cu
nr.54.698/T3/28.08.2015;
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primariei Municipiului Arad, inregistrat cu nr.54.699/T3/28.08.2015;
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
[...]
- Statia de pompare treapta a Ila;
- Statia de clorinare;
- fnmagazinare: 1 rezervor 40 m?;
- Aductiune si retele: 2,3 km.




Modernizarea sistemelor de alimentare Studiu de Fezabilitate
cu apa si canalizare in judetul Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectului

Captarca apei subterane de mare adancime, se face printr-un foraj executat la adincimea de 300.
Forajul este amplasat in incinta statiei de pompare. La putul forat, protectia se face printr-o cascd
metalici, iar tabloul electric este montat in apropiere, pe un stalp metalic.

Forajul este echipat cu o electropompa submersibila, de tip EMU cu urmatoarele caracteristici: Q = 12
me/h, H= 70 m CA, P= 4 kW. Conducta de refulare are Dn 150 mm OL.

Tehnologia propusa a procesului de tratare

Procesul de deferizare, demanganizare si dezarsenizare se va realiza cu dozarea chimicalelor de oxidare
si precipitare precum si prin folosirea filtrelor cu mai multe straturi (nisip cuarfos si hidroantracit
amestecat cu filtrant catalitic).

in apa brutd extrasd din puf se adauga mai intdi hipoclorit de sodiu (NaOCI), dupd asta se dozezi cu
permanganat de potasiu (KMnOa), apoi clorura de fier (FeCly). Apa amestecatd cu aceste solutii este
transmisa prin filtrele cu mai multe straturi. In urma efectului de oxidare a clorurii se precipitd in forma
de fulgi continutul natural de fier, $i clorura de fier dozat, ce absoarbe continutul de arsen a apei brute.
Permanganu! de potasiu ajuti procesele de oxidarea a fierului si arsenului. Mixarea chimicalelor este
asiguratd cu un mixer din teavé. Timpul de contact necesar pentru procesul de precipitare este asigurat
de spatiul de apd din rezervoare.

Din apa scursa in filtre fulgii de hidroxid de fier (cu arsenul absorbit) si fulgii de oxid de mangan se
lipesc pe suprafata de filtrare, ca urmare apa filtratd contine o cantitate mai mica de fier, mangan si ion
de arsen.

Continutul de amoniu a apei va fi redus sub limita admis# cu clorurd pe punctul de rupere. In punctul
de rupere continutul de ioni de amoniu a apei deferizatd, demanganizatd, dezarzenizati, redus din
continutul de substante organice, este oxidat cu cantitate inzecitd de clorurd, astfel incat se obtine azot
gazos. Astfel, concentratia de amoniu va fi maj mici decat valoarea limiti. Conform experimentelor
realizate, pentru desfigurarea reactiei este suficient spatiul de apd in filtrele cu carbon activ.

Dupi clorarea pe punctul de rupere apa tratata este transportata printr-un filtru de carbon activ granulat
pentru a absorbi cantitafile reduse de materii periculoase sinatati (AOX, THM), formate datoritd
continutului redus de subsante organice, precum si pentru absorbtia excesului de clor.

Filtratul de carbon activ trebuie schimbat din 3 in 3 ani.

fn apa tratatd ajunsd in bazinul existent este asiguratd cantitatea de clor liber necesard prin reglarea
post-clorurarii.

in apa trimisa in retea, cantitatea de cca. 0,2 - 0,3 mg/l de clor activ liber rimasa, asigurd protectie
suficientd impotriva infectdrii cu bacterii a apei din retea.

Apa deferizati, demanganizatd, dezarzenizata, dezamonizati si dezinfectatd va fi transmisé din bazin la
pompele de refea, §i prin acestea in refea la consumatori.

Fulgii de hidroxid de fier si oxid de mangan ramasi pe suprafata filtrelor de deferizare, demanganizare
si dezarzenizare fmpreuna cu arsenul absorbit vor fi spalati zilnic cu apa tratatd. Apa de spalare va trece
in bazinul de decantare. Dupi decantare apa va trece prin pompe in reteaua publica.

Nimolul cu continut de fier, managan §i arsen, cca. 24 m>anual (2 m?® /lund ), cu continut de 95-98 %
ap# agezat in bazinul de decantare, trebuie transportat lunar la locul de depozit deseuri periculoase.

A



Modernizarea sistemelor de alimentare Studiu de Fezabilitate
cu apa si canalizare in judetul Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectuluj

Instalatii propuse

Instalatie pentru dozarea chimicalelor de oxidare (precloruri) I buc,
Cantitate: 0-1 I/h
Presiune: max.5,4 bar

Pentru transportul solutiei hipoclorit de sodiu n mod manual sau automat pentru oxidarea continutuluyi
de arsen si fier (mangan) a apei brute.

Instalatie pentru dozarea substantelor de oxidare s regenerare 1 buc.
Cantitate: 0-4,5 I/h
Presiune: max. 5,4 bar

Pentru transportul solutiei (de 2%) de permanganat de potasiu, in mod manual sau automat (volum
proportional) cu un rezervor pentru substante, motomalaxor $i accesorii necesare montate.

Instalatie pentru dozarea substantelor de formare a precipitatiei 1 buc.
Cantitate: 0-11/h
Presiune: max. 5,4 bar

Pentru transmiterea solutiei (de 40%) de clorurd de fier, iIn mod manual sau automat {volum
proportional) cu un rezervor pentru substante, motomalaxor si accesori necesare.

Instalatie pentru dozarea clorur; pe punctul de rupere | buc.
Cantitate: 0-4 1/h
Presiune: max. 5,4 bar

Pentru transmiterea solutiei de NaOCl, ce oxideazi continutul de amoniy al apei brute, in mod manual
sau automat (volum proportional) cu un rezervor pentru substante, motomalaxor $1 accesori necesare.

Instalatie pentru dozarea chemicalelor de dezinfectie {post cloruri) i buc.
Cantitate: 0-1l/h
Presiune: max. 5,4 bar

Pentru transmiterea solutiei de NaOCl, ce dezinfecteazi apa tratatd, in mod manual sau automat (volum
proportional) cu un rezervor pentru substante, motomalaxor $i accesori necesare.

Instatie de comandi electrica si de vizualizare 1 buc.

Tablou de comandi cu comand3 PCL, produs individual, pentru functionarea dozatoarelor de substante,
Filtru cu mai multe straturi pentru deferizare, demanganizare, dezarzenizare 2 bue.
Dimensiuni: @ 1200 mm x 2000 mm

Rezervor de filtrare din ofel, inchis, sub presiune, in forma cilindrics verticald, cu trei picioare, incircat
cu 0,4 m hidroantracit, 1,0 m filtrat catalitic (30 % QF11) mixat cu nisip cuartos (70 %), cu un strat de
sprijin din 0,2 m pietris cuartos, cu placd de filtrare, cu strat de filtrare, cu gure de vizitare, vopsit
interior si exterior cu vopsea, avizat pentru apa potabild, cu functionare total automati (comandi PLC),
Cu stuturi pentru introducerea $1 evacuarea apei,




Modernizarea sistemelor de alimentare Studiu de Fezabilitate
cu apa si canalizare in judetul Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectului

Filtru cu incirciturd GAC (carbon activ) 1 buc.
Marime: © 1000 mm x 2000 mm

Rezervor de filtrare din otel, inchis, sub presiune, in forma cilindric verticald, cu trei picioare, incércat
cu 1,6 m strat filtrant carbon activ, cu un srat de sprijin din 0,2 m pietrig cuartos, cu strat suport de
filtrare, cu gurd de vizitare, vopsit ‘nterior si exterior cu vopsea avizat pentru apd potabild, cu
functionare total automata (comandd PLC), cu stuturi pentru introducerea si evacuarea apei.

Pompi pentru transmiterea apei decantate 1 buc.
Qumax.= 14 m’/h
Hinax. = 9,5 m.C.A.

Pentru transmiterea apei decantate, cu intrerupator la nivel max. de ap#, cu intreruptor de temperatura,
cu 10 m cablu.

Montat in bazinul de decantare existentd de marime: 2 x 4 x 2 m, pentru transmiterea apei decantate in
canalizarea publica.

Functionarea automata

Transmisie de energie

Necesarul de energie a instalatiilor este asiguratd cu o cutie de transmisie care se va lega la reteaua
interioara existenta.

Comanda

Toate elementele instralatiei de tratare apa (dozarori substante, pompe, vane) trebuie comandate cu
functionare automata i manuala.

fn functia manual’ rotoarele pot fi pornite cu butoane, dozatoarele cu intrerupétor.

in functia automata instalatiile functioneazi cu comanda unui program PLC, conform descrierii
tehnologice.

0.3.2 Static de tratare Cermei

in urma analizelor apei captate in uitima perioada la Uzina de apd Cermei s-au constatat concentratii de
Arsen, Fier si Mangan din apa captata, care depasesc limitele admise in standardele actuale.

De aceea sunt necesare lucrari de reabilitare, folosind o parte din piesele componente aflate la uzina de
api Virsand, astfel incat apa care iese din statia de tratare sa se incadreze in parametrii precizati in
Legea 458/2002.

Microsistemu! Cermei cuprinde urmétoarele localiti: Cermei si Somogches.

Schema generald a sistemului de alimentare cu apa cuprinde:
- Captare: 3 foraje Qmax. = 8,0 V/s/foraj;
- Statie de tratare: clorinare cu hipoclotit Qmax, = 20,0 m>/h;
- Inmagazinarea: 1 rezervor de Vg =200 m®;

- Statia de pompare tr. 1I: grup pompare Qmax. = 60 m3/h, Hyox = 72 mCA, Prax. = 8,0 kW

10




&

Modernizarea sistemeior de alimentare Studiu de Fezabilitate
cu apa si canalizare in judetul Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectuluj

- Aductiune: Ly = 200 m;
- Retele de distributie: Liy, = 28.210 m.

Sursa de alimentare cu apd a microsistemului Cermei o constituje apa subteranid de medie adincime,
captatd prin 3 puturi forate la 50 m adncime situat in incinta uzinei de ap3, debitul pe put fiind de cca
8,0 I/s. Uzina de api este amplasaté pe izlazul de langa terenul de sport.

Diametrul forajului este de 350mm, caracteristicile pompei submersibile din interiorul putului sunt
urmdtoarele: tip WILO Q = 5,0 l/s,H= 120 mcA, P = 2,2 kW.

Sistemul de alimentare cu apd a fost avizat initial pentru Qzi max. = 15,0 I/s.

Tehnologia propusa a procesului de tratare

Instalatia de dezinfectie, reducere a fierului, manganului si arsenului si cuprinde:

a. Unitatea de oxidare — dezinfectare, previzuti cu 1 rezervor pentru  dozarea
hipocloritului, cu o pompa electromagnetici cu membrane pentru  transportul
hipocloritului. Cantitatea transportata max. 4,0 1/h.

b. Unitatea de regenerare si dozarea permanganatului de potasiu, prevdzutd cu un |
rezervor pentru dozare permanganatului, cu dozator si mixer mecanic, cu o pompa
electromagneticd cu membrane pentru transportul permanganatului de potasiu. Cantitatea
transportatd max. 4,50 1/h.

. Unitatea de regenerare si dozarea clorurii ferice, previzuta 1 rezervor pentru dozare
FeCl; cu dozator si mixer mecanic, cut 0 pompa-electromagnetici cu membrane pentru
transportul clorurii ferice. Cantitatea transportata max. 4,50 I/h.

d. 2 rezervoare de filtrare 1600 mm x 1500 mm. Randamentul fiecirui rezervor este de 20
m/h. ‘

e. Incircitura filtranta: 0,2 m nisip cuartos — suport; 0,2 m strat filtrant de nisip cuartos;
0,8 m incércitura catalitics. :

Apa brutd proveniti din put intrd in blocuri de filtrare, unde se adaugi hipocloritul de sodiu,
permanganatul de potasiu si clorura ferici. Sub actiunea hipocloritului de sodiu $i a permanganatului de
potasiu, continutul de fier si o parte a manganului se precipiti sub forma de fulgi. Permanganatul de
potasiu oxideazi restul continutului de mangan si impreuna cu clorul liber activ favorizeazi mentinerea
capacititii catalitice a ncarcaturii, Sub actiunea clorurii ferice are loc precipitarea arsenuluj,

Timpul necesar precipitarii este asigurat de spafiul de ap de deasupra stratului filtrant. Apa ajunge in
cele 2 rezervoare de filtrare sub Presiune, legate in paralel, in circuit inchis,

Dupi tratarea unui volum de aproximativ 600 m’ de apd, are loc spilarea automati a filtrelor, Apele
rezultate in urma spAlirii sunt transferate in bazinul de decantare, de 9,0 m’, unde are loc depunerea
namolului. Apele reziduale sunt evacuate, prin pompare in bazinul vidanjabil existent in apropiere, iar
namolul decantat se transporti periodic la Statia de Tratare Pecica cu vidanja in vederea deshidratiri.
Nimolul este deshidratat pand la un continut de substantd uscatd de 14 — 20 % si depozitat in saci,
urmand a fi preluat ulterior de citre societatea Proelclin Timigoara in vederea eliminirij (incinerarii).

Inmagazinarea apei se face intr-un rezervor din beton armat semiéngropat cu volum de 200 m®,

11




Modernizarea sistemelor de alimentare Studiu de Fezabilitate

cu apa si canalizare in judetul Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectului
Instalatiile hidraulice sunt alcatuite din tevi din ofel pentru constructii fard sudurd avind diametrele
nominale de 100 mm, 150 mm §i 200 mm.

9,3.3 Statie de tratare Sepreus

in urma analizelor apei captate in ultima perioadd la Uzina de apa Cermei s-au constatat concentratii de
Arsen, Fier si Mangan din apa captatd, care depasesc limitele admise in standardele actuale.

De aceca sunt necesare lucrari de reabilitare, folosind o parte din piesele componente aflate la uzina de

apd Iratosu, astfel incat apa care iese din statia de tratare sa se incadreze in parametrii precizati in
Legea 458/2002.

Schema general a sistemului de alimentare cu apd cuprinde:
- Captare: 1 foraj de mare adancime (1 10m) Q=5,01V/s;
- Statia de tratare;
- Statia de pompare treapta a lla;
- Inmagazinare: 1 rezervor 200 m’;
- Aductiune si regele: 15.960 m.

Debitul de 5,0 I/s se asigura printr-un foraj de mare adancime, 110 m, amplasat in incinta gospoddriei
de apa.

Pentru satisfacerea debitului de apa necesar, la ora actuald sunt in functiune 1 foraj: forajul F; echipat
cu o pompé cu caracteristicile urmatoare: Q = 5,0 I/s, H=37mCA, P = 3,0 kw.

Echipamentul hidraulic consta din clapeti de retinere Dn100mm, robinet cu sertar pand Dn.100mm,
robinet cu ventil %" pentru prelevarea probelor de apa, un manometru 0-6 daN/cm?, toate montate pe
conducta de refulare. Pe conducta de aspiratie este montat un sorb si un ventil de retinere.

Forajul este previizut cu un cimin din beton monolit, cu dimensiunile interioare de 1,2 x 2,2 m si cota
de fundare la - 1,9 m, spatiu necesar pentru manevrarca pompei §i a echipamentului hidraulic.

Conducta de refulare de la foraj este din feavd PEID Dn 160, L = 10 m. Tabloul electric pentru
comanda automat a pompelor este amplasat in cémin.

Tehnologia propusa a procesului de tratare

Statia de tratare a apei potabile are capacitatea maxima de tratare de 20 m*/h, realizind procesul de
deferizare, demanganizare si eliminarea arsenului din apa prin adaos de substante oxidante i
deshidratarea nimolului rezultat de la spalarea filtrelor. Tehnologia de tratare a apei nu are nevoie de
aer in scopuri tehnologice, spalarea filtrelor facdndu-se cu apa.

Instalatia de dezinfectie, reducere a fierului, manganului §i arsenului cuprinde:

a. Unitatea de oxidare — dezinfectare, prevazutd cu 1 rezervor pentru dozarea
hipocloritului, cu o pompa electromagnetici cu membrane pentru transportul
hipocloritutui. Cantitatea transportata max. 4,0 1/h.

b. Unitatea de regenerare si dozarea permanganatului de potasiu, previizutd cu un |
rezervor pentru dozare permanganatului, cu dozator si mixer mecanic, cu 0 pompa
electromagneticid cu membrane pentru transportul permanganatului de potasiu. Cantitatea
transportatd max. 4,5 /h.

c. Unitatea de regenerare si dozarea clorurii ferice, previizutd | rezervor pentru dozare
FeCl; cu dozator si mixer mecanic, cu 0 pompa electromagneticd cu membrane pentru

12

e
|

£,



Modernizarea sistemelor de alimentare Studiu de Fezabilitate
cu apa si canalizare in judetu! Arad Capitolul 9 — Prezentarea proiectului
transportul clorurii ferice. Cantitatea transportata max. 4,5 l/h.
d. 2 rezervoare de filtrare 1600 mm x 1500 mm. Randamentu] fiecdrui rezervor este de 20
m>/h. ‘
e. Incircitura filtranti: 0,2 m nisip cuartos — suport; 0,2 m strat filtrant de nisip cuartos;
0,8 m incércitura catalitic,

Apa brutd provenitd din put intrdi tn blocuri de filtrare unde se adaugd hipocloritul de sodiu,
permanganatul de potasiu si clorura ferici. Sub actiunea hipocloritului de sodiu si a permanganatuluj de
potasiu, continutul de fier si o parte a manganului se precipitd sub forma de fulgi. Permanganatu] de
potasiu oxideazi restul continutului de mangan si impreuna cu clorul liber activ favorizeazi mentinerea
capacititii catalitice a incarcaturii. Sub actiunea clorurii ferice are loc precipitarea arsenului.

Timpul necesar precipitirii este asigurat de spatiul de apa de deasupra stratului filtrant. Apa ajunge in
cele 2 rezervoare de filtrare sub presiune, legate in paralel, in circuit inchis.

Dupa tratarea unui volum de aproximativ 600 m> de apd, are loc spélarea automati a filtrelor. Apele
rezultate in urma spilirii sunt transferate in bazinul de decantare, de 9,0 m3, unde are loc depunerea
nimolului. Apele reziduale sunt evacuate, prin pompare in canalizarea blocului din apropiere, iar
ndmolul decantat se transports periodic la Statia de Tratare Pecica cu vidanja in vederea deshidratarii.
Némolul este deshidratat pani la un continut de substanti uscati de 14 — 20 %, si depozitat in saci,
urmand a fi preluat de ciitre societatea Proelelin Timisoara in vederea elimindrii (incinerari i)

9.4 Apa uzata

9.4.1 SPAU Arad
Constructia propusa in prezenta documentatic va fi amplasata pe strada Constitutici a orasului Arad.

Lucrarile proiectate in cadrul acestuj contract sunt reprezentate de realizarea statiei de pompare 12
(SPAU Constitutiei): 2-+1 electropompe cu functionare in regim uscat, avand urmatoarele caracteristici:
Qpompa =80 V/s; H=16.5m;P =17 kW/pompa.

Descarcarea apei uzate in colectorul principal Dn 800 mm, se va realiza printr-o conducta de refulare
PEID, Dn 315 mm, L = 390 m.







Modernizarea sistemelor de alimentare cy apa Studiu de Fezabilitate
¢u apa si canalizare in judetul Arad

Capitolui 10 — Rezultatele analizei economice-finaciare

CAPITOLUL 10

REZULTATELE ANALIZEI ECONOMICE - FINANCIARE




Modernizarea sistemelor de alimentare cu apa Studiu de Fezabilitate

cu apa si canalizare in judctul Arad Capitolul 10 — Rezultatele analizei economice-finaciare

Cuprins
10.  Rezultatele analizei economMice-fiNANCIAIE. ..ot 3
10,1 REZUMAL ACB .ottt s e 3
102 Tarife si analiza capacitatii de Plata... ..ot 3
10.3 Analjza diferentei de finantat si planul de fInaNtare ... 4
10.4  ANAliZA ECOMOMICA 1vvvoceerersirrieieriesares et b s s s 4
[0.5  CONCIUZIT «cvrveeereesevsraeesstecessssssses sassas e s b s s s s s b b 5




Moderrrizarea sistemelor de alimentare cu apa Studiu de Fezabilitate
cu apa Si canalizare in judetul Arad Capitolul 10 -- Rezultatele analizei economice-finaciare

10. Rezultatele analizei economice-financiare

10.1 Rezumat ACB

Proiectul de fata este o completare la proiectul finantat din Fondul de Coeziune prin POS Mediu 2007 —
2013, Axa Prioritara |, ,,Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Arad”,

ACB financiara cat si cea economica au fost elaborate in conformitate cu principiile metodologice

stabilite in “Ghidul ACB pentru proiectele din sectorul de apa si apa uzata”, specific sectorului de apa

din Romania, publicate de autoritatea de management responsabila in decembrie 2008 (in cele ce

urmeaza fiind considerate sub denumirea generic de Ghid ACB Natjonal), precum si cu principiile
generale din “Ghidul pentru Analiza Cost Beneficiy a proiectelor de investitii realizate cu sprijinul

Fondurilor Structurale, Fonduri de Coeziune s Instrumente pentru Pre-Aderare” publicat de DG regio

in iunie 2008. Un alt document metodologic este “Documentul de lucru 4: Ghid privind Metodologia

de elaborare a Analizei Cost-Beneficiu”, publicat in august 2006 de Comisia Europeana (denumit jn

continuare DL4),

Pe baza cerintelor din aceste documente, ACB este elaborata prin aplicarea “metode; incrementale”,
@ pentru a asigura ca numai beneficiile si costuri direct atribuibile proiectului sunt considerate in analiza,
Avand in vedere ca proiectul este construit pe o infrastructura deja existenta, o separare clara intre
veniturile si costurile generate direct de proiect este problematica. Astfel; costul incremental si
beneficiile incrementale sunt determinate prin compararea a doua scenarii de baza: un scenariy “cu-
proiect” si “fara-proiect”, denumite in continuare PRO si respective NOPRO (astfel, valorile
incrementale rezulta din diferenta intre scenariile PRO si NOPRO).

ACB financiara utilizeaza costuri si beneficji exprimate in preturi financiare (de piata) in timp ce ACB
economica este elaborata pe baza unor preturi contabile, care sunt deduse din preturile financiare. In
plus, ajustari fiscale trebuie efectuate, pentru a deduce impozitele indirecte (ca de ex. TVA), subventiile
si platile efectuate sub forma de transfer, precum si corectiile pentru externalitati, pentru care de regula